ADENDO AO EDITAL

EDITAL 09/2018 - SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO PRÉ- ENEM

“TÔ” NA UFAC 2018

A Coordenação de Seleção de alunos para o curso Pré-Enem “Tô” na Ufac, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre,

COMUNICA ALTERAÇÃO NO EDITAL nº 09/2018 – Seleção de Alunos para o Curso Pré-
Enem “Tô” na Ufac do Campus Floresta.

ALTERAR os itens 2, 3, 4 e 9 do Edital:

Onde se lê:

2. CURSO PRÉ-ENEM: DURAÇÃO, VAGAS E LOCAL DE EXECUÇÃO

O curso Pré-Enem “Tô na Ufac” será realizado no período de 27 de março de 2018

até a realização do Enem 2018 pelo Inep. Será formada uma turma com 100 (cem)

vagas, para estudantes regularmente matriculados no 3º ano do Ensino Médio

da Rede Pública do Estado do Acre e para estudantes que já concluíram o

Ensino Médio a partir 2015. As aulas ocorrerão sexta à noite, sábado pela manhã

e tarde e domingo pela manhã, perfazendo uma carga horária total de 15 h

semanais, as quais também inclui-se atividades extraclasses.

Leia-se:

2. CURSO PRÉ-ENEM: DURAÇÃO, VAGAS E LOCAL DE EXECUÇÃO

O curso Pré-Enem “Tô na Ufac” será realizado no período de 27 de março de 2018

até a realização do Enem 2018 pelo Inep. Será formada uma turma com 100 (cem)

vagas, para estudantes regularmente matriculados no 3º ano do Ensino Médio

da Rede Pública do Estado do Acre, assim distribuídas: 30 vagas para alunos

da Escola Professor Flodoardo Cabral; 30 vagas para a Escola Dom Henrique

Ruth; 15 vagas para a Escola Anselmo Maia de Carvalho; 10 vagas para a

Escola Madre Adelgundes Becker e 15 vagas para a Comunidade.  As aulas

ocorrerão sexta à noite, sábado pela manhã e tarde e domingo pela manhã,

perfazendo uma carga horária total de 15 h semanais, as quais também inclui-se

atividades extraclasses.

Onde se lê:
3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas no período de 05 a 09 de março de 2018, de

forma online através do link que pode ser encontrado na página oficial do Pré-

Enem “Tô Na Ufac”, no Facebook, disponível em:

https://www.facebook.com/tonaufac/.

Leia-se:

3.  INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas no período de 05 a 16 de março de 2018, de

forma online através do link que pode ser encontrado na página oficial do Pré-

Enem “Tô Na Ufac”, no Facebook, disponível em:

https://www.facebook.com/tonaufac/.

Onde se lê:

4 DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O Processo Seletivo de que trata este Edital compreenderá em uma

prova classificatória de 55 (cinquenta e cinco) questões, divididas nas quatro

grandes áreas do conhecimento, quais sejam: 1) Matemática e suas

Tecnologias; 2) Linguagens, Códigos e suas Tecnologias; 3) Ciências

Humanas e suas Tecnologias; 4) Ciências da Natureza e suas Tecnologias.

4.2 A prova terá um valor de 55 pontos ao todo, sendo o valor de um ponto

por questão. Os 100 (cem) candidatos mais bem pontuados estarão aptos a

ingressar na primeira chamada desse curso preparatório para ingresso na

Universidade.

4.3 A prova será realizada no dia 14 de março de 2018. Os candidatos

devem chegar com antecedência no local de realização do processo seletivo,

sendo de inteira responsabilidade do candidato eventual atraso ou falta. As

salas fecharão às

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915- 900
- Telefone: (068) 99941-6600 ou (068) 3901-2548 – Rio Branco, Acre. Email: tonaufac17@gmail.com

8 horas, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após este horário.

As provas serão entregues às 8h15min e o término às 12h15min. O tempo

de duração da prova é de 4h.

4.4 O candidato deve apresentar documento oficial com foto (RG, CNH,

Carteira de Trabalho ou outros). A falta de apresentação de um documento

oficial resultará no impedimento do candidato a realizar a prova.

4.5 Após o período de inscrição, os locais de prova serão divulgados no dia

12 de março do ano em curso no site www.ufac.br e na página oficial do Pré-

Enem “Tô na Ufac”, disponível em: <https://www.facebook.com/tonaufac>.

Leia-se:

4 DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O Processo Seletivo de que trata este Edital compreenderá um Sorteio

Público dos Inscritos, que ocorrerá nas dependências das escolas participantes,

no dia 21/03/2018, conforme quadro abaixo:

Local: Horário:

Escola Professor Flodoardo Cabral 08:00

Escola Dom Henrique Ruth 08:00

Escola Anselmo Maia de Carvalho 15:00

Escola Madre Adelgundes Becker 15:00

Centro Estadual de Educação (CEDUP) – Inscritos da

Comunidade:

08:00

Onde se lê:

9. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 05.03.2018

Período de inscrições 05.03.2018 a 09.03

Divulgação dos locais de prova 12.03.2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915- 900
- Telefone: (068) 99941-6600 ou (068) 3901-2548 – Rio Branco, Acre. Email: tonaufac17@gmail.com

Realização da prova escrita 14.03.2018

Resultado Parcial 20.03.2018

Interposição de Recurso 21.03.2018

Resultado Final 22.03.2018

Aula Inaugural 27.03.2018

Leia-se:

9. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 05.03.2018

Período de inscrições 05.03.2018 a 16.03.2018

Realização do Sorteio Público e Resultado Parcial. 21.03.2018

Interposição de Recurso 22.03.2018

Resultado Final 23.03.2018

Aula Inaugural 27.03.2018

Prof. Dr. Enock da Silva Pessôa
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900
- Telefone: (068) 99941-6600 ou (068) 3901-2548 – Rio Branco, Acre. Email: tonaufac17@gmail.com

6